Tenże professor z teologii moralnej traktat o sprawach ludzkich tym porządkiem przełoży: co czyni sprawę ludzką? co dobrą albo złą moralnie? co niszczy wolność człowieka, albo ją zmniejsza, tak ze strony rozumu iako też ze strony woli? czyli dla tych przyczyn człowiek zupełnie jest wolny od winy? czego potrzebuje sprawa, ażeby była dobrą albo złą moralnie? czego zaś, aby była zastępującą na żywot wieczny?

Z traktatu o sumnieniu wyłoży: co się ma rozumieć przez sumnienie? kiedy będzie sumnienie prawdziwe? kiedy zaś fałszywe albo błędne? kiedy pewne? wątpliwe? skrupulatne? rozwiązłe? i nieczułe? Toż prawidła powszechna względem sumnienia poda.

Z traktatu o prawach mówić będzie: co jest prawo przyrodzone? iak się nabywa znaiomość jego? czyli wszystkich ludzi obowiązuje? czyli jest nieodmienne? co są prawa Boskie pisane? iaki ich podział? co są prawa cywilne i Kościelne? z kąd się dowodzi, że są obowiązujące? czyli podpadają odmia-

possint mutari ac debeant? quando non obligant conscientiam? Deinde regulas generales de legum observatione tradet.

Ex tractatu de officiis hominis Christiani iis, quae omnes omnino Christianos concernunt: primo quidem a praestantioribus sublimioribusque hominis erga Deum officiis ordiendo, virtutes illas commendabit, quae theologicae vocantur, fidem nimirum, spem et charitatem; quarum naturam, necessitatem et effectus describet. Deinde de officiis, quae ad nosmetipsos referuntur, disserendo, ea bifariam dividet: alia enim sunt, quae animam, alia, quae corpus immediate spectant; de utroque genere singillatim aget. Denique officia, quibus erga alios obstringimur, ad duo generalia potissimum capita revocabit: videlicet, ad justitiae exercitium charitatisque praxim; quam vero late pateat duplex illa virtus, et quousque utriusque observatio extendatur, ostendet.

Postremo ex tractatu de obligationibus hominis Christiani in vario ejus statu: singulorum statuum finem, commoda pericula atque officiorum implendorum modos exponet.

Cornelius Pocolojewski, ss. can. d., instit. civil. et juris Ecclesiastici publicus professor, auspiciando cursum suum ab initio pro consueto ordine omnium universitatum praemittet doctrinam Institutionum Justiniani imperatoris, quae passim in jure canonico usurpantur, et cum eodem jure, quantum materiae respective patiuntur, sunt analogae. Sumendo itaque principium a I libro praefatarum Institutionum, procedet juxta textum voluminis, et prioribus duobus titulis: de justitia et jure, ac de jure naturali, gentium et civili inscriptis, naturam et objectum universae jurisprudentiae exponet; reliquis postea ad finem usque I libri, ejusdem jurisprudentiae primum objectum materiale, nempe jus personarum seriatim explanabit, servato hoc nimirum ordine, ut antecedentibus titulis prima personarum divisio in servos, ingenuos et libertinos enucleate pateat secundum titulos: III—de jure personarum; IV—de ingenuis; V—de libertinis; VI—quibus ex causis manumittere non licet, & VII—de lege Fusia Caninia tollenda; in altera classe procedent illi, qui sui vel alieni juris sunt, prout de his agunt: tit. VIII—generaliter promens regulas de hominibus sui juris, et e contra de his, qui alienae potestati sunt obnoxii: tit. IX—de patria potestate; tit. X—de nuptiis; XI—de adop-